

Omø, den 22. maj 2024

Vedr. budget 2025.

Omø Beboer- & Grundejerforening skal hermed fremkomme med nedenstående opmærksomhedspunkter til budget 2025:

- **Kystsikring af Fyrvej på Omø.**

Fyrvej er en kommunal vej, som er hårdt udsat for vind fra nordvest. Forlandet er stort set væk og vejen er tæt på at være undermineret. Slagelse Kommune har forsøgt forskellige 'alternative' former for kystsikring, men ingen af dem har vist sig at være holdbare. Det er derfor nødvendigt at kystsikre vejen inden for en meget overskuelig tidshorizont, ellers afskæres Omø fyr (Farvandsvæsnet) og beboere adgang til deres ejendom, ligesom Omø Mose fyldes med vand og dermed afskærer også øvrige beboere på Fyrvej udgang fra deres ejendom. Desuden vil indtrængning af vand gå hårdt ud over biodiversiteten i mosen – først 18 år efter sidste oversvømmelse er frøerne begyndt at komme tilbage.



- **Porten til Omø**

Slagelse Kommune arbejder pt. på i samarbejde med Omø Beboer- & Grundejerforening at udarbejde en ansøgning til Nordea Fonden for at etablere projekt 'Porten til Omø' i en kommunal bygning på Omø Havn. Nordea Fonden er positivt indstillet overfor projektet, og vi håber derfor, at Byrådet fastholder de i overslagsårene afsatte midler til Porten til Omø (2 mio. kr. i 2026 og 2 mio. kr. i 2027) og bringer dem i spil i projektet.

- **Forslag: Slagelse kommune opkøber og byggemodner dele af det i Kommuneplanen udlagte område omkring Pugkær på Omø. Alternativt bringer dele af den jord, som Slagelse Kommune har fået ejendomsret til via køb af Lindegården ifm. grundvandsbeskyttelse på Omø, i spil.**

Omø ønsker at tiltrække naturlade familier for at få flere elever til skolen, børn til dagplejen, kunder til vores dagligvarebutik og flere til at tage del i vores fællesskaber. Der er interesse for at flytte til Omø, men vi har ikke egnede lejeboliger eller ejerboliger at tilbyde. Derfor arbejder vi fortsat på at få et boligselskab gjort interesseret i at bygge almene boliger på øen.

Folketinget bakker ønsket om almene boliger på øerne op med et tilskud på kr. 404.000 pr. almennyttig bolig. Og hvis der er et byggemodnet areal i passende størrelse, vil det formentlig være nemmere at overbevise et boligselskab om at bygge boliger på Omø.

Der er pt. 13 på venteliste til lejeboliger i Omø Boligforenings 4 ældreegnede boliger og de 8 Andelsboliger har også venteliste.

Det er helt afgørende for Omøs fortsatte overlevelse som bæredygtigt helårssamfund, at der bygges både leje- og ejerboliger på øen.

Venlig hilsen

Dorthe Winther
Formand
Omø Beboer- & Grundejerforening